quas posui supra num. 51. & 52.

92 Confirmatur secundo, quia Doctores nixi sunt confingere istas verbales distinctiones, vt se liberarent à contrarietate, quam ipsi arbitrabantur extare inter l. vnica, C. de sent. quæ pro eo, &c. quæ non admittit interesse vltra duplum, & inter l. 14. iulianus. ff. de act. empt. & l. 8. venditor hominis. ff. de euict. quæ secundum eos admittunt interesse vltra duplum: sed ista contrarietas cessat, cum illæ leges concordent cum d. l. vnica, C. de sent. quæ pro eo, &c. ergo cessare debent istæ confictæ distinctiones: & quòd cesset, patet ex his, quæ remissiuè dixi supra sub num. 89.

93 Extende secundo, vt quamuis interesse, de quo sup. n. 88. posset cõuerti in capitale, per ea, quæ dixi sup. nu. 33. & sub nu. 49. & ideo possit excedere duplum, si ex qualitate contractus, & qualitate creditoris illud interesse sit specificum obiectum, vt dixi inf. nu. 101. tamè in eodè casu, si deficiat hoc obiectum specificum, non potest excedere duplum.

94 Limita nunc eandem regulam, positam supra sub num. 69. vers. sit ergo regula. (& hæc limitatio erit secundum membrum distinctionis, qua vtitur Imper. in l. vnica, C. de sent. quæ pro eo &c. & in terminis huius limitationis procedet secunda opinio, de qua supra num. 64.) vt non procedat in casibus, qui incerti esse videntur, quia in istis iudices, qui causas dirimendas suscipiunt, debent attendere, vt hoc, quod re vera inducitur damnum, reddatur, vt in d. l. vnica, ibi, in alijs autem casibus.

Ratio huius limitationis est euidentis, quia tantum operatur propositum in proposito, quantum oppositum in opposito; sed quando casus habent certam quantitatem, vel naturam, tunc interesse remanet taxatum, infra duplum, per ea, quæ latè scripsi supra sub num. 69. vers. sit ergo regula. & seqq. ergo in opposito, quando non habent, non remanet taxatum, militante tunc ratione, de qua infra num. 97. vers. ratio.

Exemplifica primo hanc limitationem in casu, quo tu, recepto à me pretio, vendis tigna ad fulciendam domum meam, cuius imminens periculum tibi est notum in contractu venditionis tignorum; tu postea, dolo, & machinatione studiosa adhibita, ad mihi nocendum, & damnificandum, cessas tradere dicta tigna; vnde domus mea ruit, iste est casus interesse debiti, sed incertus

tum ratione doli, tum quia dolus ille, siue causa, ex qua oritur hæc obligatio ad interesse, non respicit tigna, sed respicit, & pro obiectu habet specificum istud detrimentum domus meæ, rerumq; mearum, & sic casus est incertus, cum eius obiectum non versetur in re, habente certam quantitatem, vel naturam limitatam, sed circa aliarum rerum detrimenta, quarum nulla præexistit certa quantitas, vel natura; sed ex euentu, & diligenti inquisitione apparebit, & ideo interesse potest excedere duplum pretij tignorum, cum debeat pretium æstimationis totius damni, nempe ruinæ domus, l. 14. iulianus. initio, ibi, *si verò sciens reticuit, & emptorem decepit.* ff. de act. empr.

Infero, confirmando hoc exemplum, quòd si Titius futuri furaretur subulam, seu acum, qua vtebatur ad suendum, & mercedem lucrabatur, & aliam non haberet subulam, nec nummum ad aliam emendam, vel esset in angusto loco, vbi non venderentur; & propterea cessasset à lucro mercedis, Titius teneretur non solum ad duplū pretij subulæ, sed teneretur ad totam illā mercedem.

Nec posset Titius obijcere, quòd futuri non laboranti, non debetur eadem merces, quæ debetur laboranti; cum merces debeat propter laborem.

Quia responderetur, quòd isto casu adhuc debetur eadem merces, nulla habita ratione non laboris, vt in operario, coacto desistere ab opere, secutus sum supra §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 8. sub n. 86. alias si habenda esset ratio laboris, vtique subuerteretur penitus illatio.

Subinfero, apertius explicando illationem, vt quamprimum sutor potuerit emere, seu aliter iure habere aliam subulā, & is, vt sine labore mercedem lucretur, noluerit illam habere, cesset ex tunc furis obligatio ad vltiorem mercedem, quia fur tenetur ad mercedem propter impedimētum, quod futuri præstat, ne eam possit lucrari; sed non dicitur impeditus, qui de facili potest remouere impedimentum, per ea, quæ in alijs terminis secutus sum in meo tract. de appell. q. 15. num. 158. & seqq. iunctis num. 156. & 157. esset enim impedimentum affectatum, seu voluntarium, de quo habenda non esset ratio, per ea, quæ in alijs terminis secutus sum in meo tract. de iudic. caus. lib. 2. cap. 9. sub num. 941. & seqq. & sub num. 973. & seqq. & quia vesci tenemur pane in sudore vultus nostri, vt retuli supra §. 1. q. 1. sub

num. 172. si vnam habemus viam ad laborem clausam, & aliam ad eum apertam, sequi debemus apertam.

95 Exemplifica secundo, quando tu bona quidem fide vendis, & tradis mihi dicta tigna, sed cum esses faber mæriarius, harum rerum peritiam profitens, aueristi esse idonea ad fulciendum, vel construendum domum meam, quibus ego propterea usus sum ad fulciendam domum, quia isto casu, si domus propter tignerum vitiū ruit, utique tu teneris mihi ad id, quod mea interest propter tuam expressam affirmationem, & etiam propter tacitam, resultantem ex tua professione, etiam quod non affirmasses expressè, esse idonea, & propter scientiam, quia tu scienter vendebas ad finem futuram, & contignationis domus, & in imminente periculo, & peristasi: causa ergo proxima, ex qua hoc casu obligaris ad interesse, non respicit tigna ipsa tantum, sed imò directè, & specificè respicit præsens præuisum, & expressè, vel tacitè susceptum periculum domus meæ, rerumq; mearum, sicq; casus est incertus, ut potè respiciens, & pro obiecto specifico habens incertum futurum periculum aliarum rerum ab his, quæ in contractu venditionis deductæ sunt, quæ, etiam si alioquin per se certæ essent, dicuntur incertæ, quia incertum est tempore contractus, an, & quanta pars domus peritura sit: & huius obligationis obiectum non ad certam partem, & qualitatem refertur, sed ad tantam, quantam perijsse, & interesse euentus declarabit, & sic casus huius obligationis ad interesse est incertus, habens tempore contractus obiectum incertum futurum, & ita intelligere debemus l. 14. iulianus. ff. de act. empt. & consimiles; & ita intellectæ, tantum abest, ut discordent à l. vnica, C. de sent. quæ pro eo. ut potius optimè quadrent & menti, & verbis illius, imò & ipsi legali æquitati, & naturali iustitiæ.

96 Exemplifica tertio, quando vascularius, vel faber doliaris vendidit, vel locauit vasa, vel dolia, destinata ad recipiendum, & seruandum vnguentum, vinum, vel alium liquorem, qui vitio vasis effluxit, quia tunc iste venditor ultra remissionem, vel restitutionem pretij, vel mercedis, tenetur etiam ad æstimationem eius, quod inde perditum est, etiam si decuplo, vel trigecuplo excedat pretium, aut mercedem vasis, etiam si venditor, vel locator non fuerit in dolo, sed

ignorās, & etiam si aliter expressè non affirmauerit vas integrum, l. 21. sed addes. §. 1. ff. loc. quam citaui etiam supra num. 81. in fine, vers. neque huic. quia etsi contractus, vel res, principaliter debita, non sit incerta, cum certam habeant naturam, sunt tamen incerti isti casus interesse, qui accidunt.

97 Ratio formalis, & naturalis, amica sensui tam in isto tertio, quàm in præcedenti secundo exemplo, est culpa artificis, quæ non respicit ipsum solum corpus, principaliter in dispositionem deductum, sed respicit ab initio præuisum aliarum rerum periculum; artifex enim, seu alius professor, & negotiator, si non semper expressè, saltem semper tacitè ipso facto affirmat, rem, pertinentem ad suam artem, dum eam vendendam tenet, esse integram, & idoneam ad usum, ad quem est destinata: si ergo vitiosa illa res sit, ipse est in notabili culpa; & tantò notabiliori, & periculosiori, quantò magis publica, & in arte, & in professione sua.

Non obstat huic exemplo text. in d. l. sed addes. §. 1. vbi habetur, quod, si quis locauerit saltum pascuum, in quo herba mala nascebatur, ideoq; pecora vel demortua sint, vel facta deteriora, locator, si sciuit, præstabit, quod interfuit, si verò ignorauit, pensionem non petet; & ab hoc textu non videtur discrepare l. 14. iulianus. ff. de act. emp. vbi si quis pecus morbosum, aut tignum vitiosum ignorans vendiderit, præstabit solum quanti minoris emptor emisset, si sciuisset.

Quia respondeo, quod in vasis, & dolijs frequentius accidit imminere specificum aliarum rerum periculum extrinsecum, ad quod artifex intelligitur se obligare, ut dixi etiam supra num. 81. in fine; secus est in pecoribus, & tignis; quia is, qui ea vendit, non vendit ad certum specificum obiectum, in quo veniat periculum extrinsecum, nisi ad aliud specificum obiectum expressim vendidisset, ut dixi infra num. 99.

98 Infero ex his, quod omnes illi causidici, aduocati, & iudices, qui ob eorum imperitiam lites magis intricant, multaq; ex illa intricatione causant damna, incommoda, & impensas; sicq; clientes, & litigantes lædunt, tenerentur ad ea omnia damna; sed in praxi propter opinionum varietatem, & conflictum, quibus excusari potest imperitia, non seruatur, nisi tanta esset imperitia, ut posset æquiparari dolo, & consequenter

ob temeritatem condemnari possent, quod adhuc non seruatur, per ea, quæ dixi in meo tract. de appell. q. 19. remed. 4. nu. 4. & seqq. sed expediret Reip. vt non adeo laxæ darentur habentæ.

99 Exemplifica quarto in eo, qui vendit tignum vitiosum, seu pecus morbosum, tanquam idoneum ad certum vsum, quia si non sit idoneum, & inde sequatur damnum, venditor tenetur ad id, quod emptoris interest, etiam si excederet duplum.

Neque obstat text. in l. 14. iulianus. ff. de act. empt. vbi quod vendens, ignorans tignum vitiosum, seu pecus morbosum, tenetur solum actione empti, quantò minoris emptor emisset, si sciuisset.

Quia respõdeo, quod illud debet intelligi, quando vendit indifferenter non magis ad vnum vsum, quam ad alium; secus, vt in casu huius exemplificationis, quando vendit ex speciali professione artis, vel negotiationis, implicantis assertionem idoneitatis certi vsus.

100 Exemplifica quinto in census debitore, qui annuos census non soluit, (si istos annuos census interesse extrinsecum possemus vocare) quia isti annui census possunt proculdubio excedere duplum pretij census, dummodo aliqua præscriptio non obstet.

101 Exemplifica sexto, (& attingo casum nostrum) in moroso debitore cambiorum, qui contraxit debitum cambiorum cum mercatore, seu solito negotiari in cambijs, & recambijs; & maximè in loco, vbi est paratus semper forus ad cambiendum, vt in ciuitate Genuæ, & sic concurrunt requisita, de quibus latè egi sup. §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 8. num. 99. & seqq. quia tunc istud interesse cambiorum, & recambiorum potest excedere duplum totius pecuniæ datæ cambio, vt in casu, de quo supra sub num. 33. vers. extende nunc. & ratio est, quia ab initio contractus ex qualitate tum contractus, tum creditoris casus habet specificum obiectum lucri cessantis, & damni emergentis, quæ sunt incerta, & pendent à futuro euentu; quare iste casus non habet specificum obiectum ipsam pecuniam, datam cambio, sed habet pro specifico obiecto lucrum cessans, & damnum emergens, de quibus contrahentes senserunt in contractu, & ideo interesse potest excedere duplum, iuxta ea, quæ

in alijs terminis scripsi supra sub num. 94. & 95. in 1. & 2. exemplo; & ita passim sine difficultate seruant mercatores. Et quod interesse lucri cessantis possit duplum verè fortis excedere, & hoc sit illud interesse, quod prouenit ex re, & plus ex industria hominis, vt mercatoris, & alterius soliti negotiari, scribit Beron. conf. 193. ex facti serie. num. 21. ibi, quod interesse. lib. 1. & quod hoc interesse dicatur extrinsecum, & duplum excedere possit, eatenus, quatenus possit dici interesse, & hoc quando sumus inter solitos mercari, & negotiari, scribit ibidem, nu. 31. ibi, ex quibus.

102 Declara primo istud exemplum, vt procedat, docto de interesse, & de eius quantitate, quia pro ea quantitate debetur, pro qua fuerit probatū, & non vltra; alias, non liquidata quantitate, cessat obligatio, & multò magis cessat, non probato interesse.

103 Declara secundo, vt procedat cum temperamento, de quo §. præcedenti glos. 1. num. 88.

104 Declara tertio extendendo, vt præcipue procedat in interesse quanti plurimi, quod Doct. communiter vocant, intrinsecum, (quamuis non rectè, per ea, quæ dixi supra num. 91.) quia illud potest excedere duplum, Cagn. in l. vnica. nu. 5. C. de sent. quæ pro eo, &c. quare si post morā creuit æstimatio rei debitæ, & postea decreuit, habenda est consideratio huius lucri cõtra morosum, quod lucrum dicitur ipsius rei, Paul. de Castr. in l. 3. §. nunc de officio. in fine, num. 6. & Ias. sub num. 8. ff. de eo quod cer. loc. & ideo si tu fueris morosus in reddendo vino tibi mutuato, quod postea valuit decem aureis, & tempore sententiæ valeat solum quatuor, iudex debet te condemnare ad restituendum totum vinum mutuatum, & vltèrius ad sex aureos, vt ex Rebuff. secutus sum supra num. 28.

105 Declara quarto, vt non procedat in interesse conuento, quia illud recipit quantitatem à conuentione; vnde si in conuentione est taxatum infra duplum, non potest excedere duplum, quamuis verè esset maius duplo, secus si sit taxatum vltra duplum.

Pro subdeclaratione huius declarationis vide quæ latè scripsi supra §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 8. num. 25. & seqq.

§. 7. Glos. 3.

Vel de quibus cambijs, & recambijs constet per partitam, scriptam in cartularijs S. Georgij, vel in cartulario cambiorum, aut per apodissam priuatam, vel per instrumentum publicum, &c.

S V M M A R I V M.

Cartularium quid sit, num. 1. Quot sint cartularia, num. 3. & seqq. Quod sit cartularium cambiorum, num. 30. Quare dicantur cartularia S. Georgij, nu. 7. Qui dicantur cartularij, sub num. 1. vers. infero.

Cartularij scriptura qualis sit, num. 6. & 31.

Cambij contractus in cartulario, num. 2.

Agere potest campfor pro cambio, etiam litteris cambij non confectis, num. 8. Declaratur, nu. 9. & seqq.

Campfarius si promisit facere litteras cambij, & non fecit, debet conueniri ad faciendas litteras, priusquam possit conueniri ad soluendum cambium, num. 9. Quid si ex campforis negligentia, vel campforij mora non fuerint facta, num. 10.

Executio si fuerit petita ex vno instrumento, non potest obtineri ex alio, in quo petitio non est fundata in illa instantia, & praesertim si a statuto sit traditus diuersus ordo petendi executionem inter haec duo instrumenta, num. 12.

Extenditur primo, vt hoc procedat, etiam si aliud statutum disponderet, quod in causis ciuilibus possit procedi sine ordine, &c. nu. 13. & seqq. Extenditur secundo, vt procedat etiam si a statuto non sit traditus diuersus ordo, sed solum sint instrumenta de diuersis rebus, seu negotijs, num. 15. Restrigitur, vt non procedat quando instrumenta non sunt separata, sed sunt correspectiua, ita vt vnum stet ad corroborationem alterius, quia tunc non dicitur petita executio vnius magis, quam alterius, num. 16. Et quando dicantur ita correspectiua, num. 28.

Procurator cum facultate vt possit accipere cambio tam suo nomine solo, quam vna cum alijs, potest accipere cambio nomine sociali, & obligare socios in solidum, num. 17.

Verba, vna cum alijs, important societatem, num. 17.

Dictio, quam, posita post dictionem, tam, includit casum magis dubium, num. 18.

Verba instrumenti non debent stare superflua, num. 19. & seqq.

Correctio legum est euitanda, sub num. 14. Est tamen ea potius, quam superfluitas toleranda, num. 21.

Superfluitas est toleranda, quando verba nihil possunt operari, num. 22.

Exceptio, proueniens ex vno capite statutorum, non intelligitur sublata ab alio statutorum capite, quo auferatur omnis exceptio, sub n. 14.

Mandatum procuratorium, factum filio a patre, quando includat facultatem, vt possit comparere in iudicio pro se ipso, num. 20.

Mandatum cum libera dicitur quando est data facultas, vt procurator possit facere quicquid posset facere dominus, qui procuratorem constituit, seu est ei data facultas ad votum, &c. num. 23.

Mandatum cum libera operatur idem, quod mandatum speciale, sub num. 23.

Procurator cum libera potest fideiubere ex iusta causa, num. 24. Et quae dicatur iusta causa, ibidem, & sub num. 27.

Donatio remuneratoria non dicitur donatio, sed permutatio, ideoque prohibita donatione, non dicitur prohibita donatio remuneratoria, n. 25.

Donans ei, cui est obligatus antidotaliter, non dicitur donare, sed soluere debitum naturae, sub num. 25.

Donans magistro, non dicitur proprie donare, sub num. 25.

Insinuatio non est necessaria in donatione remuneratoria, num. 26.

Alienatio rei ecclesiasticae si sit prohibita, non dicitur prohibita, si fiat propter remunerationem, num. 27.

Referens dicitur esse in relato cum omnibus suis qualitatibus, sub num. 28.

Correspectiuitas causat indiuiduitatem, &c. n. 29.

Factum incontinenti dicitur inesse, sub num. 29.

Declarans non dicitur facere de nouo, sub nu. 29.

Exceptio non numeratae pecuniae an habeat locum contra extractum cartulariorum Sancti Georgij, num. 33. & 34.